АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 31 марта 2025 года     № 23                                                   р.п.Сенной

Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года на территории Сенного муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области от 14.03.2025  года № 219-П «Об утверждении Перечня населенных пунктов Саратовской области, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, Перечня территорий организаций отдыха детей и их оздоровления и территорий садоводства или огородничества, находящихся на территории Саратовской области, подверженных угрозе лесных пожаров, и начале пожароопасного сезона 2025 года на территории Саратовской области», п.11 ч.1 ст. 3, ст. 35 Устава Сенного городского поселения Вольского муниципального района Саратовской области и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Сенного муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, расположенным на территории Сенного муниципального образования:
- обеспечить на прилегающих территориях в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, открытыми складами и иными постройками, своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары и т.п.;
- содержать дороги, проезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, свободными для проезда пожарной техники, а также содержать данные дороги и проезды в исправном состоянии.
- провести ревизию и ремонтно-восстановительные работы подведомственных сетей наружного противопожарного водопровода, пожарных водоемов и обеспечить их надежную эксплуатацию;
- создать и содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства пожаротушения и имеющиеся пожарные гидранты;
- организовать систематическую работу по обучению рабочих и служащих предприятий, организаций мерам пожарной безопасности;
- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
2. Рекомендовать руководителям управляющих компаний ООО «ЖилКомСервис», ООО УК «Контент» организовать работу по очистке чердаков, подвалов многоквартирных жилых домов от мусора и посторонних предметов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.
3. Рекомендовать жителям частного сектора:
- обеспечить каждое жилое строение емкостью (бочкой) с водой или огнетушителем;
- своевременно очищать придомовые территории от мусора, сухой травы, горючих отходов;
- не складировать вблизи жилых строений горючие строительные материалы, а также корма для животных.
4. Запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и других сгораемых материалов вблизи жилых домов, строений, на степных массивах и лесонасаждений.
5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, фермерских хозяйств, осуществляющих свою деятельность на территории Сенного муниципального образования:
- проверить исправность состояния всех видов автотранспортной техники, возможной для использования при тушении пожаров (автомобили, трактора с емкостями, бульдозеры и др.)
-  провести противопожарный инструктаж под роспись с лицами занятыми на заготовке кормов, проведении посевной и уборочной компаний;
- обеспечить сельскохозяйственную технику, помещения и склады первичными средствами пожаротушения;
- организовать дежурство тракторов с плугом и емкостью с водой на обрабатываемых полях в весенне-летний период;
- обеспечить перед созреванием колосовых культур опашку хлебных полей в местах их прилегания к лесным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам полосой шириной не менее 4 метров;
- обеспечить опашку площадок полевых станов и зернотоков полосой шириной не менее 4 метров.
6. Рекомендовать юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой погоды или образования снежного покрова, обеспечивать её очистку от сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
7. Главному специалисту администрации Сенного муниципального образования Кукуниной Т.Н.:
- усилить агитационно-массовую и разъяснительную работу среди населения по вопросам профилактики пожаров, используя средства массовой информации, наглядную агитацию, собрания жителей, сходы граждан;
- проводить систематическую разъяснительную работу с работниками сельскохозяйственных предприятий и фермерских хозяйств, расположенных на территории Сенного муниципального образования, о запрете выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов;
- продолжить выполнение профилактических мероприятий, предусмотренных операцией «Жилище».
8. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
9. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его в установленных местах:
- доска объявлений возле здания администрации муниципального образования – р.п.Сенной, ул.Привокзальная, 30;
- доска объявлений возле рынка «ООО «Сокол» р.п.Сенной, ул.Спортивная;
- доска объявлений возле Дома культуры р. п. Сенной, ул.Привокзальная 53А;
- доска объявлений возле д. 9Б ул.Солопова;
- доска объявлений возле клуба с.Ключи, ул.Соловьева, 57 В.
- доска объявлений возле д.15 п.Карьер.
10. Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с 01.04.2025 г. по 30.04.2025 г.
11. Датой обнародования считать 01.04.2025 г.
12. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Сенного муниципального образования.
13. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: р.п.Сенной, ул.Привокзальная, д.30.
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
15.Контроль за исполнением настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава администрации
Сенного муниципального образования                                 В.Б.Кудряшов
2